
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,119,207 987,357 131,850

1.중앙정부이전수입 6,800 5,600 1,200

1.국고보조금 6,800 5,600 1,200

1.국고보조금 6,800 5,600 1,200

1.국고보조금 6,800 5,600 1,200
(성립전_3추)진로활동(청소년 비즈쿨) : 

1,200,000원 * 1교=
1,200,000

2.지방자치단체이전수입 10,760 10,760 0

1.교육경비보조금 10,760 10,760 0

1.기초지방자치단체전입금 10,760 10,760 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 4,500 4,500 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 6,260 6,260 0

3.지방교육행정기관이전수입 1,096,647 965,997 130,650

1.교육비특별회계전입금수입 1,096,647 965,997 130,650

1.교육비특별회계전입금 1,096,647 965,997 130,650

1.학교운영비전입금 717,639 713,992 3,647 학교기본운영비전입금 : 3,647,000원 * 1교 = 3,647,000

2.목적사업비전입금 379,008 252,005 127,003
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_3추)급식기구확충비 : 980,000원 * 1

교 =
980,000

(성립전_3추)영양실무사인건비 : 9,983,000원 

* 1교 =
9,983,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_3추)단체예술동아리(오케스트라)대회

참가비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)교수학습여건개선비(시청각실비

품) : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)소규모체육시설설치사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,980,000원 * 1교 =
2,980,000

4.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 22,105 21,984 121

1.학부모부담수입 20,079 20,079 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 20,079 20,079 0

1.급식비 20,079 20,079 0

1.급식비 20,079 20,079 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 2,026 1,905 121

1.사용료및수수료 161 70 91

1.사용료및수수료 161 70 91

1.사용료 161 70 91 기타사용료수입(수도광열비) : 91,000원*1회= 91,000

2.자산수입 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30 불용물품매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타행정활동수입 1,835 1,835 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 435 435 0

1.기타행정활동수입 435 435 0

3.기타수입 8,100 8,100 0

1.전년도이월금 8,100 8,100 0

1.순세계잉여금 8,100 8,100 0

1.순세계잉여금 8,100 8,100 0

1.순세계잉여금 8,100 8,100 0

세입합계 1,149,412 1,017,441 131,971
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,920 18,610 2,310

1.기타 교직원보수 14,830 11,850 2,980

1.교직원대체인건비 14,830 11,850 2,980

1.기간제교원인건비 14,830 11,850 2,980

1.기간제교원인건비 11,850 11,850 0

2.교직원복지비 2,980 0 2,980
(성립전_3추)(목적)기간제교원맞춤형복지

비 : 2,980,000원*1회=
2,980,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,090 6,760 -670

1.교직원역량강화 2,340 3,010 -670

1.자율연수 2,340 3,010 -670

1.일반수용비 2,340 3,010 -670
교직원 심폐소생술 교육비 : -185,000원*1

회=
-185,000

교직원성희롱성폭력예방교육비 : -310,000

원*1회=
-310,000

자율연수경비(행정직) : -175,000원*1회= -175,000

2.교직원복지 3,750 3,750 0

1.교직원워크숍 3,750 3,750 0

2.운영수당 880 880 0

3.여비 1,720 1,720 0

4.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 509,327 486,363 22,964

1.급식 관리 336,745 321,228 15,517

1.학교급식운영 336,745 321,228 15,517

1.급식재료구입비 64,781 64,781 0

1.급식용식재료비 64,781 64,781 0

2.급식운영비 9,461 9,461 0

1.일반수용비 6,527 6,527 0

2.연료비 2,934 2,934 0

3.급식기구확충비 24,350 23,370 980

1.비품구입비 24,350 23,370 980
(성립전_3추)(목적)급식용기구확충비 : 

980,000원*1회=
980,000

4.급식시설유지관리 27,863 27,863 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 27,863 27,863 0

5.(경상)대안교육급식지원 182,205 177,911 4,294

1.무기계약직원인건비 71,940 68,288 3,652 급식조리원 기본급 : 297,500원*2명= 595,000

급식조리원 근속수당 : 24,000원*2명= 48,000

급식조리원급식비 : 49,500원*2명= 99,000

급식조리원위험수당 : 17,500원*2명= 35,000

급식조리원초과근무수당(특별근무수당포

함) : 752,000원*2명=
1,504,000

급식조리원연차휴가보상비 : 19,500원*2명

=
39,000

급식조리원퇴직금 : 386,000원*2명= 772,000

급식조리원특별근무수당 : 560,000원*1회= 560,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

5.급식용식재료비 94,500 94,500 0

6.무기계약직원법정부담금 6,265 5,623 642
급식조리원4대보험기관담금 : 321,000원*2

명=
642,000

6.(목적)영양실무사인건비 27,435 17,452 9,983

1.무기계약직원인건비 24,734 15,594 9,140
(성립전_3추)영양실무사 기본급 : 

6,470,000원*1명=
6,470,000

(성립전_3추)영양실무사 근속수당 : 

351,000원*1명*3월=
1,053,000

(성립전_3추)영양실무사 급식비 : 438,000

원*1명=
438,000

(성립전_3추)영양실무사 면허수당 : 

323,000원*1명=
323,000

(성립전_3추)영양실무사 위험근무수당 : 

52,000원*1명*3월=
156,000

(성립전_3추)영양실무사 명절휴가비 : 

700,000원*1명*1회=
700,000

2.무기계약직원법정부담금 2,701 1,858 843
(성립전_3추)영양실무사 4대보험 기관부담

금 : 281,000원*1명*3월=
843,000

7.(목적)조리실무사폐암건강검진비 650 390 260

1.교직원복지비 650 390 260
(성립전_3추)조리실무사폐암건강검진비 : 

130,000원*2명=
260,000

2.기숙사 관리 141,978 134,162 7,816

1.기숙사운영 141,978 134,162 7,816

1.(경상)대안교육 기숙사운영비 53,122 48,080 5,042
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,032 20,032 0
정수기렌탈 및 유지관리비 : 99,000원*1회

=
99,000

시설관리비(수선,소모품구입) : -99,000원

*1회=
-99,000

2.전기요금 31,442 26,400 5,042 전기요금 : 5,042,000원*1월= 5,042,000

3.기타공공요금 648 648 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(경상)대안교육 사감인건비 88,856 86,082 2,774

1.무기계약직원인건비 80,922 78,798 2,124 기숙사사감근속수당 : -3,000원*2명= -6,000

기숙사사감야간근무수당 : 280,500원*2명= 561,000

기숙사사감초과근무수당 : 881,500원*2명= 1,763,000

기숙사사감연차휴가보상비 : -336,500원*2

명=
-673,000

기숙사사감퇴직금 : 339,500원*2명= 679,000

기숙사사감맞춤형복지비 : -200,000원*1명

=
-200,000

2.무기계약직원법정부담금 7,934 7,284 650
기숙사사감4대보험기관부담금 : 325,000원

*2명=
650,000

3.보건관리 16,334 16,703 -369

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,287 7,387 -100

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 616 816 -200

1.학생복지비 616 816 -200 1,2학년 건강검진 : -200,000원*1회= -200,000

3.보건실운영 2,300 2,000 300

1.학생복지비 2,300 2,000 300 침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

보건실 운영 및 소모품 구입 : 50,000원*8

회=
400,000

4.보건교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영600 600 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 470 470 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(목적)여학생위생용품지원 621 621 0

1.학생복지비 621 621 0

7.감염병예방관리 100 300 -200

1.학생복지비 100 300 -200 감염병예방물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

8.(경상)감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,047 9,316 -269

1.먹는물관리 3,547 3,816 -269

1.일반수용비 3,547 3,816 -269 정수기렌탈료 : -268,000원*1회= -268,000

수질검사료 : -1,000원*1회= -1,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.(경상)공기청정기관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.(경상)학교방역비(감염병예방관리) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.감염병예방관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.학생복지 14,270 14,270 0

1.학생복지운영 14,270 14,270 0

1.(경상)교과용도서지원 5,610 5,610 0

1.교육운영비 5,610 5,610 0

2.(목적)학생교복구입 7,400 7,400 0

1.학생복지비 7,400 7,400 0

3.(지자체)체육복구입비지원 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.기본적 교육활동 115,161 112,904 2,257

1.교과 활동 46,738 47,040 -302
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 7,950 7,950 0

1.보결수업관리 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.(목적)교과보충(심화)수업자료지원비6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 2,790 2,790 0

1.과학교과운영 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.기술가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.(경상)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.예술 교과활동 32,988 32,990 -2

1.(경상)학생오케스트라 운영 25,000 25,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 16,200 16,200 0

2.교육운영비 8,800 8,500 300 관악 간식구입비 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 강사협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

2.미술교과운영 1,248 1,250 -2

1.교육운영비 1,248 1,250 -2 교육용품 : -2,000원*1회= -2,000

3.음악교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.(목적)학교예술교육페스티벌참가운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

5.(지자체)고적대(관현악)운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 0 300 -300

1.영어교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육자료 구입 : -300,000원*1회= -300,000

9.특수교육교과활동 110 110 0

1.특수교과운영 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

10.정보교과활동 1,800 1,800 0

1.(경상)정보교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 61,443 58,884 2,559

1.자율활동 23,600 23,600 0

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.각종대회출전운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.체육대회(한마음모꼬지) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.(경상)학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.(목적)민주학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.(목적)맞춤형학습지원학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 8,522 9,534 -1,012

1.수학여행 8,522 9,534 -1,012

1.여비 1,751 1,894 -143 인솔교사 여비 : -143,000원*1회= -143,000

2.교육운영비 6,771 7,640 -869
기타제경비(입장료, 보험료 등) : 

-382,000원*1회=
-382,000

승선료 : -250,000원*1회= -250,000

식비 : -164,000원*1회= -164,000

간식비 : -73,000원*1회= -73,000

3.동아리활동 12,900 10,400 2,500

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.스포츠클럽활동 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

3.(목적)단체예술동아리(오케스트라)대회 참가경비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_3추)차량임차비 : 450,000원*2대= 900,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*90명*1회= 720,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*68명*1회= 204,000

김진미 2022년 12월 19일 10시 50분 34초 9 전라북도교육청 전북동화중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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(성립전_3추)의상비 : 16,900원*40벌= 676,000

4.[국고]진로활동 16,421 15,350 1,071

1.진로체험활동 4,341 4,010 331

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 3,831 3,500 331 진로체험활동비 : 421,000원*1회= 421,000

동화특강 : -90,000원*1회= -90,000

2.진로진학상담부 운영 280 740 -460

1.교육운영비 280 740 -460 표준화검사비 : -60,000원*1회= -60,000

진로체험 버스임차비 : -400,000원*1회= -400,000

3.(청정연)진로위기청소년 유형별 진로교육 지원금5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[국고](국고)청소년비즈쿨 6,800 5,600 1,200

1.일반수용비 0 400 -400 회계검증수수료 : -200,000원*1회= -200,000

운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 3,590 2,570 1,020 방과후교원수당 : -180,000원*1회= -180,000

(성립전_3추)방과후교원수당 : 40,000원*2

명*15시간=
1,200,000

3.여비 258 600 -342 여비 : -342,000원*1회= -342,000

4.교육운영비 2,952 1,880 1,072 체험활동비 : 1,152,000원*1회= 1,152,000

교육훈련비 : -80,000원*1회= -80,000

5.목적사업업무추진비 0 150 -150 업무추진비 : -150,000원*1회= -150,000

3.자유학기(년) 활동 6,980 6,980 0

1.자유학기(년)제활동 6,980 6,980 0

1.(경상)자유학기제 운영 6,980 6,980 0

1.운영수당 580 580 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

4.선택적 교육활동 12,372 12,140 232
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 9,300 9,000 300

1.방과후학교운영 9,300 9,000 300

1.(목적)방과후학교운영 9,300 9,000 300

1.운영수당 8,040 8,040 0

2.교육운영비 939 690 249 인쇄비 : -79,000원*1회= -79,000

실습재료비 : 28,000원*1회= 28,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 100,000원

*3종=
300,000

3.기간제직원법정부담금 51 0 51 고용보험 기관부담금 : 10,200원*5개월= 51,000

4.목적사업업무추진비 270 270 0

2.독서활동 3,072 3,140 -68

1.독서활동운영 3,072 3,140 -68

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 672 740 -68

1.교육운영비 672 740 -68
학생 및 교육 간행물 정기 구독 : -24,000

원*1회=
-24,000

마크작업비 : -44,000원*1회= -44,000

5.교육활동 지원 364,634 267,772 96,862

1.교무업무 운영 4,850 5,850 -1,000

1.교무학사운영 4,850 5,850 -1,000

1.교무학사운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육공무직인건비 2,000 3,000 -1,000

1.무기계약직원인건비 2,000 3,000 -1,000
교육공무직(시간외수당) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.생활지도운영 17,502 18,420 -918
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 10,782 11,400 -618

1.상담실운영비 782 1,400 -618

1.운영수당 0 400 -400 전입생 적응교육 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 782 1,000 -218 심리검사 : -218,000원*1회= -218,000

2.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.(목적)학업중단예방프로그램운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 2,665 2,665 0

3.목적사업업무추진비 135 135 0

4.(목적)마음치유생명지킴운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 6,720 7,020 -300

1.학교폭력예방지원 6,720 7,020 -300

1.운영수당 6,720 7,020 -300
학교폭력예방비(강사비) : -300,000원*1회

=
-300,000

3.연구학교 운영 172,242 184,352 -12,110

1.연구학교운영 172,242 184,352 -12,110

1.(경상)대안교육 운영(특성화교과)169,242 181,352 -12,110

1.일반수용비 9,720 9,740 -20 특성화교과 비품 수리비 : 650,000원*1회= 650,000

특성화교과 자율연수 : -670,000원*1회= -670,000

2.운영수당 51,322 59,880 -8,558 특성화교과 강사비 : -818,000원*1회= -818,000

프로제트학습(팀프로젝트) 강사비  : 

-640,000원*1회=
-640,000

프로제트학습(자존감 업 프로젝트) 강사비

  : -10,640,000원*1회=
-10,640,000

목공캠프 강사비   : 80,000원*1회= 80,000

관악캠프 강사비 : 3,500,000원*1월= 3,500,000
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특성화교과자율연수강사비 : -40,000원*1

회=
-40,000

3.교육운영비 94,845 95,877 -1,032
특성화교과 실습 재료비 : 520,000원*5과

목=
2,600,000

프로젝트학습(팀프로젝트) : -4,475,000원

*1회=
-4,475,000

프로젝트학습(학급모꼬지pmt)  : -354,000

원*1회=
-354,000

프로젝트학습(지역봉사) : -1,640,000원*1

회=
-1,640,000

프로젝트학습(김장축제)  : 565,000원*1회

=
565,000

프로젝트학습(여름계절학교)  : -31,000원

*1회=
-31,000

이동학습 운영(1학년) : -3,791,000원*1회

=
-3,791,000

이동학습 운영(3학년)  : -517,000원*1회= -517,000

목공캠프 운영비     : -620,000원*1회= -620,000

목공캠프 재료비     : 540,000원*1회= 540,000

관악캠프 운영비(여름) : -359,000원*1회= -359,000

관악행사 운영비 : 5,800,000원*1회= 5,800,000

관악기 소모품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

관악기 수리비 : 500,000원*1회= 500,000

관악 간식비 : 250,000원*1회= 250,000

4.목적사업업무추진비 1,355 1,355 0

5.비품구입비 12,000 14,500 -2,500
특성화교과 비품 구입  : -2,500,000원*1

회=
-2,500,000

2.(목적)생태체험학습장조성 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 510 510 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

4.학습지원실 운영 7,268 7,200 68

1.방송실운영 117 200 -83

2.방송실운영 117 200 -83

1.교육운영비 117 200 -83 방송소모품구입 : -83,000원*1회= -83,000

2.정보화실운영 7,151 7,000 151

1.학교정보화지원 7,151 7,000 151
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1.교육운영비 4,763 4,500 263 전산소모품구입비 : 263,000원*1회= 263,000

2.비품구입비 2,091 2,100 -9 PC구입 : -9,000원*1회= -9,000

3.기타자산취득비 297 400 -103
교육용소프트웨어구입비 : -103,000원*1회

=
-103,000

5.교육여건 개선 162,772 51,950 110,822

1.교육환경개선 162,772 51,950 110,822

1.(목적)학교숲조성사업비 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

2.특별실비품구입비 2,772 1,950 822

1.비품구입비 2,772 1,950 822 시청각실무대경사로구입 : 550,000원*1회= 550,000

식생활관프린터구입 : 272,000원*1대= 272,000

3.(목적)소규모체육시설설치사업비 60,000 0 60,000

1.일반수용비 60,000 0 60,000
(성립전_3추)소규모체육시설설치사업비 : 

56,500,000원*1회=
56,500,000

(성립전_3추)설계용역비 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

4.(목적)교수학습여건개선사업비(시청각실)50,000 0 50,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)시청각실수선비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

2.비품구입비 45,000 0 45,000
(성립전_3추)시청각실비품구입비 : 

45,000,000원*1회=
45,000,000

6.학교 일반운영 126,998 119,652 7,346

1.학교기관 운영 34,142 30,675 3,467

1.부서기본운영 34,142 30,675 3,467

1.교장실운영 7,560 7,660 -100

1.여비 2,090 2,090 0

2.일반업무추진비 2,470 2,570 -100 교직원간담회 : -100,000원*1회= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,138 7,571 1,567

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.기타공공요금 471 471 0

3.여비 1,550 1,450 100 관내외출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

4.교직원복지비 600 600 0
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5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 2,467 1,000 1,467 사무용기기 구입 : 1,467,000원*1대= 1,467,000

3.교무실운영 17,444 15,444 2,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 13,344 11,344 2,000 관내외출장여비 : 20,000원*20명*5회= 2,000,000

3.교직원복지비 1,300 1,300 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 89,676 85,177 4,499

1.학교시설장비유지 89,676 85,177 4,499

1.공공요금및제세공과금 33,240 33,240 0

1.전기요금 21,000 21,000 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 8,640 8,640 0

2.시설관리용역 10,425 6,560 3,865

1.일반수용비 10,425 6,560 3,865 소방시설관리용역비 : -7,000원*1회= -7,000

냉난방기청소용역비 : 88,000원*44대= 3,872,000

3.시설일반관리 34,615 35,457 -842

1.무기계약직원인건비 17,489 19,814 -2,325 청소원기본급 : -1,735,000원*1회= -1,735,000

급식비 지원금 : 132,000원*1회 = 132,000

청소원명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

청소원연차수당 : -1,255,000원*1회= -1,255,000

청소원맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

청소원퇴직금 : -17,000원*1회= -17,000

2.일반수용비 15,630 13,748 1,882 시설소모품 구입 : 255,000원*3회= 765,000

소규모수선비 : 558,500원*2회= 1,117,000

3.무기계약직원법정부담금 1,496 1,895 -399
청소원4대보험기관부담금 : -399,000원*1

회=
-399,000

4.화장실관리 1,976 500 1,476

1.일반수용비 1,976 500 1,476 화장실소모품 구입 : 6,000원*1회= 6,000
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비데청소및필터교체비 : 35,000원*42대= 1,470,000

5.당직관리 4,188 4,188 0

1.일반수용비 4,188 4,188 0

6.(경상)학교시설유지관리대상학교운영시설관리용역3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

7.(경상)산업안전보건업무용역비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,180 3,800 -620

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,180 2,800 -620

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 880 1,500 -620

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 480 600 -120 운영용품 구입 : -120,000원*1회= -120,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.(경상)학부모학교참여 활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 1,149,412 1,017,441 131,971
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